1

2022 年５月 13 日

各  位

会 社 名 株式会社カナデン

代表者名 代表取締役社長 本橋 伸幸

（コード番号 8081 東証プライム）

問合せ先 総務部長 崎山 秀

（TEL 03－6747－8800）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である三菱電機株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとお

りとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

   （2022 年３月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

三菱電機㈱
その他の

関係会社
27.08 0.00 27.08

株式会社東京証券取引所市場第一部

（2022 年 4 月 4 日以降、同取引所プ

ライム市場）

ロンドン証券取引所（英国）

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

    ①親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付け、親会社等やそのグループ企業との取引関

係や人的・資本的関係

三菱電機株式会社は、当社の筆頭株主（議決権比率 27.08％）であり、「その他の関係会社」で

あります。

当社とは営業・技術の両面において相互に人的交流を持っており、社外監査役 1 名を招聘して

おります。

  また、同社は販売部門の主要仕入先かつ重要な取引先であり、当社の売上高の 2.64％、仕入高

の 55.89％の割合を占めております。同社との間に資金調達(債務保証を含む)に関する関係はあ

りません。

②親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスク及びメリット

  同社との間には販売代理店契約等を締結し取引関係は安定しており、当社に対する事業上の制

約はありません。今後ともこの関係を継続する方針であります。

 しかしながら、同社の経営戦略の変更、自然災害による同社の製品供給能力に支障が生じた場

合等には、当社の経営成績及び財政状態に影響を与える可能性があります。

 2

③親会社等からの一定の独立性の確保に関する考え方、そのための施策及び独立性の確保の状況

売上高、仕入高及び仕入割引についての価格その他の取引条件は、市場の実勢を参考に折衝の

上取引価格を決定しております。

  当社に対する事業上の制約はなく、独自の経営判断に基づき事業活動をおこなっておりますの

で、親会社等からの一定の独立性が確保されているものと考えております。

３．支配株主等との取引に関する事項

種類
会社等

の名称
所在地

資本金

(百万円)
事業の内容

議決権等の

被所有割合

(％)

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百万円)

その他

の関係

会社

三菱電機㈱
東京都

千代田区
175,820

電気機器

製造販売
直接 27.08

当社は三菱

電機㈱の代

理店・特約店

役員の兼任等

商品の売上 2,474

売掛金
電子記録

債権
前受金

420
189

17

商品の仕入 46,651

買掛金
前渡金

未収入金

12,470
447

795

上記取引に

係る仕入割

引

19 ― ―

（注）１ 取引条件及び取引条件の決定方針等

    売上高、仕入高及び仕入割合についての価格その他の条件は、市場の実勢を参考に折衝の

上取引価格を決定しております。

２ 議決権等の被所有割合

      関係会社である三菱電機㈱が 27.08％直接所有しております。

    ３ 消費税等の会計処理は税抜方式を採用していますので、取引金額には消費税等を含まず、

期末残高には消費税等を含んでおります。

以 上